
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA IN MODALITÀ FULL SERVICE DI SISTEMI 
ANALITICI AUTOMATIZZATI PER IDENTIFICAZIONE ED ANTIBIOGRAMMI  
- FORNITURA IN MODALITÀ “FULL SERVICE” DI SISTEMI ANALITICI PER 
L’ESECUZIONE DI ESAMI DI HPLC, EMATOLOGIA, EMOCOLTURE, 
ELETTROFORESI, COAGULAZIONE, VES E COLORA VETRINI – CIG VARI 
DITTA BIOMERIEUX ITALIA S.P.A. – REVISIONE PREZZI 

 

Determinazione n. 1536 in data 28/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: FORNITURA IN MODALITÀ FULL SERVICE DI SISTEMI 
ANALITICI AUTOMATIZZATI PER IDENTIFICAZIONE ED 
ANTIBIOGRAMMI  - FORNITURA IN MODALITÀ “FULL 
SERVICE” DI SISTEMI ANALITICI PER L’ESECUZIONE DI 
ESAMI DI HPLC, EMATOLOGIA, EMOCOLTURE, 
ELETTROFORESI, COAGULAZIONE, VES E COLORA VETRINI 
– CIG VARI DITTA BIOMERIEUX ITALIA S.P.A. – REVISIONE 
PREZZI 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 
contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

- sono pervenute le seguenti richieste di revisione periodica del prezzo contrattuale da 
parte della Ditta Biomerieux Italia S.p.A: 

- nota del 15/12/2022, in riferimento alla Procedura ristretta per l’affidamento della 
fornitura in modalità full service di sistemi analitici automatizzati per identificazione ed 
antibiogrammi occorrenti all’Azienda Aou Maggiore della Carità di Novara, all’ASL VC, 
all’ ASL BI, e all’ASL VCO: richiesta di adeguamento Istat indice FOI dei prezzi al 
consumo per le famiglie operai e impiegati da giugno 2016 ad ottobre 2022 pari al + 
17,30%; 

- nota del 19/12/2022, in riferimento alla Procedura aperta per l’affidamento della 
Fornitura in modalità “Full Service” di sistemi analitici per l’esecuzione di esami di HPLC, 
Ematologia, Emocolture, Elettroforesi, Coagulazione, VES e colora vetrini occorrenti al 
nuovo ospedale di Biella all’ASL BI di Biella: richiesta di adeguamento Istat indice FOI 
dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati da novembre 2015 ad ottobre 2022 
pari al + 17,30%; 

- con note Pec Prot. n. 13958 del 02/05/2023 e 13970 del 02/05/2023 l’ASL BI ha chiesto 
alla Ditta Biomerieux Italia S.p.A di trasmettere adeguata documentazione a supporto 
delle istanze di revisione prezzi di cui ai punti che precedono; 

- nella medesima data la Ditta Biomerieux Italia S.p.A ha prodotto la documentazione    
richiesta; 

- con note prot. n. 21664 e 21676 del 07/07/2023 l’ASL BI ha comunicato la disponibilità a 
riconoscere per gli ordinativi emessi a partire dal 01/07/2023 un incremento dei prezzi 
della fornitura pari al 7,2%  

Determinazione n. 1536 in data 28/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con Pec del 26/09/2023 trasmesse all’ASL BI la Ditta Biomerieux Italia S.p.A. ha 
comunicato l’accettazione all’incremento proposto pari alla variazione percentuale del 
7,2%, a decorrere dal 01/07/2023; 

RILEVATO che: 

- le richieste di cui sopra sono state tutte formulate successivamente al decorso del 
secondo anno contrattuale; 

CONSIDERATO che: 

- a partire dall’anno 2022 a seguito delle implicazioni conseguenti alla pandemia da 
Covid-19 e al conflitto russo-ucraino in atto, numerosi fornitori hanno richiesto la 
revisione dei prezzi e/o la rinegoziazione dei contratti al fine di consentire la 
prosecuzione degli stessi in modo equo ed equilibrato; 

- la clausola di revisione periodica dei prezzi contrattuali risponde all’esigenza che le 
prestazioni di beni e servizi alle Pubbliche Amministrazioni non siano esposte col tempo 
al rischio di una diminuzione qualitativa, a causa dell'eccessiva onerosità sopravvenuta 
delle prestazioni stesse, e della conseguente incapacità del fornitore di farvi 
compiutamente fronte; 

- le indicazioni di ANAC e della giurisprudenza amministrativa le quali prevedono che, in 
assenza di parametri oggettivi determinati dal legislatore, per quanto riguarda le 
forniture, l’indice di riferimento deve essere almeno l’indice dei prezzi di consumo per le 
famiglie di operai e impiegati (FOI) determinato dall’ISTAT; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni di cui in premessa, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente atto, di disporre per i contratti in parola la variazione dei prezzi, come 
sotto riportato: 

 

 

CONTRATTO 

Ditta Biomerieux Italia S.p.A. 

VARIAZIONE % DECORRENZA 

Procedura ristretta per l’affidamento fornitura in 
modalità full service di sistemi analitici 
automatizzati per identificazione ed antibiogrammi 
occorrenti all’Azienda Aou Maggiore della Carità 
di Novara, all’ASL VC, all’ ASL BI, e all’ASL VCO 

 

 

7,2% 

 

 

dal 01/07/2023 

Procedura aperta per l’affidamento della Fornitura 
in modalità “Full Service” di sistemi analitici per 
l’esecuzione di esami di HPLC, Ematologia, 

 

 

 

 

Determinazione n. 1536 in data 28/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

Emocolture, Elettroforesi, Coagulazione, VES e 
colora vetrini occorrenti al nuovo ospedale di 
Biella all’ASL BI di Biella 

7,2% dal 01/07/2023 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di disporre per i seguenti contratti – per le motivazioni esposte in premessa che qui si 
intendono integralmente richiamate – la revisione dei prezzi, come da tabella sotto 
riportata: 

 

CONTRATTO 

Ditta Biomerieux Italia S.p.A. 

VARIAZIONE % DECORRENZA 

 

Procedura ristretta per l’affidamento fornitura in 
modalità full service di sistemi analitici 
automatizzati per identificazione ed antibiogrammi 
occorrenti all’Azienda Aou Maggiore della Carità 
di Novara, all’ASL VC, all’ ASL BI, e all’ASL VCO 

 

 

 

7,2% 

 

 

dal 01/07/2023 

Procedura aperta per l’affidamento della Fornitura 
in modalità “Full Service” di sistemi analitici per 
l’esecuzione di esami di HPLC, Ematologia, 
Emocolture, Elettroforesi, Coagulazione, VES e 
colora vetrini occorrenti al nuovo ospedale di 
Biella all’ASL BI di Biella 

 

 

7,2% 

 

 

dal 01/07/2023 

2) di dare atto che a partire dal 01/07/2023 i prezzi dei prodotti relativi alle forniture in parola 
sono stati adeguati con l’incremento stabilito pari al 7,2%; 

3) di dare atto altresì che gli ordinativi a partire dal 01/11/2023 sono sati emessi con la 
variazione accordata; 

Determinazione n. 1536 in data 28/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

4) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.537,16 (= € 
1259,96 + IVA 22%), per il periodo dal 01/07/2023 al 31/10/2023 al seguente conto 
economico del Budget finanziario: 

 

03.10.01.07 (Reagenti di 
laboratorio) 

€ 1.537,16  con Iva al 22% 
inclusa per il periodo di 
competenza dal 01/07/2023 
al 31/10/2023 

 

aut. 44 

 

5) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

Determinazione n. 1536 in data 28/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 1536 in data 28/12/2023


